Contratos, pólizas de egresos y estados de cuenta proporcionados por el Municipio de Toluca, Estado de México. 

2023-D-15106-23-0990-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 231,799.96 pesos (doscientos treinta y un mil setecientos noventa y nueve pesos 
96/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro a la Tesorería de la Federación, por la diferencia resultante entre los recursos 
comprometidos al 31 de diciembre de 2023 y los  pagados al 31 de marzo de 2024, lo que

[...]

de la Ley de Coordinación Fiscal, artículo 17 y de la Ley de Disciplina Financiera de los 
Estados y Municipios, artículo 37. 

2023-D-15106-23-0990-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,589,162.88 pesos (un millón quinientos ochenta y nueve mil ciento sesenta y 
dos pesos 88/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición 
hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, correspondientes a rendimientos 
financieros generados del Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios

[...]

Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal (FAISMUN) para el ejercicio fiscal 2023, 
publicado en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de México, artículo Tercero. 

2023-D-15106-23-0990-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 4,425,080.66 pesos (cuatro millones cuatrocientos veinticinco mil ochenta pesos 
66/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro a la Tesorería de la Federación, por el destino y aplicación de recursos del 
FAISMUN correspondientes al contrato de obra pública número 
MT/DGDUOTyOP/FAISMUN-FEFOM-23/ADE-003/2023, específicamente el tramo que

[...]

AT-AD-021-2023 36,637.9 366.4 31/12/2023 16/07/2024 198 3,663.8 

FUENTE: Contrato y constancia de visita física relacionada con el contrato AT-AD-021-2023. 

2023-D-15106-23-0990-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 3,663,793.15 pesos (tres millones seiscientos sesenta y tres mil setecientos 
noventa y tres pesos 15/100 M.N.), por la falta de aplicación de penas convencionales de 
conformidad con lo establecido en el contrato número AT-AD-021-2023, debido al 
incumplimiento de la entrega de los bienes y servicios dentro del plazo pactado, en 
incumplimiento del contrato número AT-AD-021-2023, cláusula Décima Cuarta.

[...]

y del contrato 
número AT-LPN-010-2023, cláusulas Primera, Séptima, numeral 2, Octava y Décima Sexta. 

2023-D-15106-23-0990-06-005   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 18,618,960.19 pesos (dieciocho millones seiscientos dieciocho mil novecientos 

sesenta pesos 19/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su 
disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, debido a que los uniformes 
localizados en almacén y que correspondieron a los modelos entregados al personal de

[...]

Reglamento de la Ley de Contratación Pública del Estado de México y Municipios, artículo 
127; y del contrato número AT-AD-021-2023, cláusulas Primera y Octava. 

2023-D-15106-23-0990-06-006   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 42,500,000.54 pesos (cuarenta y dos millones quinientos mil pesos 54/100 M.N.), 
más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la 
Tesorería de la Federación, por la falta de instalación de una cámara fija contratada, y las 
instaladas no se encontraron en condiciones adecuadas de operación, esto es, por